DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 11 de abril de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

EDITAL DIVERSOS Nº 05.02, DE 10 DE ABRIL DE 2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE MAUÁ – MAUÁ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 128/01/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00015128/2025–17

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA
A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE MAUÁ, da cidade de MAUÁ, faz saber aos candidatos
abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que
se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação
diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS
PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização
da Prova de Métodos Pedagógicos.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

2676 – PROCEDIMENTOS DE ENFERMAGEM(ENFERMAGEM)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a
aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

8/JOYCE DE OLIVEIRA MOURA/404696545/34214833880

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO
EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.10.1.3.13.14.6.1009192
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/25

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos
membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma)
ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e,
por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA
PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.

*

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO FERES – ARARAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 024/05/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00010716/2025–64

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA
A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da Escola Técnica Estadual Gustavo Teixeira, designado nos termos do Despacho 50/2025 -
URH, para responder pelo Processo Seletivo Simplificado, faz saber aos candidatos abaixo
relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se
declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação
diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS
PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização
da Prova de Métodos Pedagógicos.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

5179 – ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E SERVIÇOS(ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO
MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – AMS)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a
aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

2/BEATRIZ CORDEIRO BRANDÃO/431805611/39204923822
3/MELQUIZEDEQUE DOMICIANO DA SILVA/492891412/41401308813
5/DIEGO FERNANDO DE OLIVEIRA DIAS/33542310–3/32924094895

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.10.1.3.13.14.6.1009192
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 23/25

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Usuario

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO
EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO

3 / MELQUIZEDEQUE DOMICIANO DA SILVA / 492891412 / 41401308813 / 38,00;
7 / CLAUDIOMAR DANILO DA SILVA / 32247563–6 / 29249568894 / 36,50;
1 / FABIO HENRIQUE BELINI / 327432287 / 22076839828 / 30,75;
2 / BEATRIZ CORDEIRO BRANDÃO / 431805611 / 39204923822 / 24,13;
5 / DIEGO FERNANDO DE OLIVEIRA DIAS / 33542310–3 / 32924094895 / 22,20;
4 / JOSÉ CAMILO CERATTI VIGANÓ / 21247715–8 / 19027011869 / 17,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:

Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO FERES

ENDEREÇO: AVENIDA SENADOR CÉSAR LACERDA DE VERGUEIRO Nº 690
BAIRRO: JD. CÂNDIDA – CEP: 13603013 – CIDADE: ARARAS

Data da prova: 25/04/2025

Horário: 13h00

Duração máxima da aula: 15 minutos

TEMAS

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela
Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três)
temas abaixo:

  1: Aspectos estruturais, administração da produção – Manutenção dos equipamentos: preventiva;
corretiva; preditiva.

  2:Programas de Qualidade aplicados à administração da produção – Controle estatístico do
processo: gráficos de controle; coleta de dados; controle de processos; normas, portarias e definições
técnicas.

  3: Serviços – Características dos serviços:   Competitividade Internacional; Produtividade;
Planejamento e programação da produção em serviços; Critérios de avaliação dos serviços.

PLANO DE AULA

O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova
de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema
sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos
membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma)

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.10.1.3.13.14.6.1009192
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 24/25

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Usuario

ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e,
por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA
PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.

*

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.10.1.3.13.14.6.1009192
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 25/25

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Usuario

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-04-10T15:22:52-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo